A enim venire in supernam et sanctam civitatem, nisi deducat Christus et ostendat viam salutis.

*Elata est autem columna nubis a facie eorum, et stetit pons eos: et stetit in medio castrorum Aegyptiorum et castrorum filiorum Israel, et non sunt commixti tota nocte <sup>20</sup>.*

Dum est quidem nox, seu tempus plis afferens timorem, stat inter eos et eos qui ipsos persequeuntur, nempe hostes aspectabiles et hostes qui sub aspectum non cadunt, Christi virtus, non sineus eos configere donec timor præterierit. Aut agitur de nuper catechumenis, hoc est initiatis in verbo pietatis, cum quibus, ut qui sint adhuc imbecilli, prohibet hostes configere. Postquam autem tanquam per mare per sacrum venerint baptismum, sinit eos pugnare, excusso timore. Nam cum Rubrum mare transiissent Israelitæ, evaserunt pugnacissimi et expugnati difficillimi.

Sitis quæ Israelitis evenit in deserto <sup>21</sup>, erat typus laborum qui subeuntur in exercitatione, et initium exercitationis. Vide enim quod in principio non invasit eos bellum inimicorum. Nondum enim erant exercitati ad se fortiter gerendum. Propterea exercentur primum carnis laboribus. Eo autem spectat et illud: « Tentatio vos nondum apprehendit, nisi humana <sup>22</sup>. »

Ligno dulcis facta est amara aqua Marath. In Christo enim, qui est lignum vitæ, dulcescunt quidem quæ sunt amara, sunt autem tolerabilia quæ sunt toleratu difficilia.

Quemadmodum Israelitæ recordati carniæ desiderarunt esse in Aegypto <sup>23</sup>, et rursus servire ut eis implerentur: ita etiam eos qui inter nos sunt insipientiores, acres animi motuum voluptates sæpe persuadent existimare tolerabilem diaboli servitutem, ut eis fruantur. Eos autem dimittit Deus cum non possint cohiberi. Hujus enim rei habet imaginem ortygoetræ participatio. Sed quomodo illis qui carnem mannæ prætulerant, cibus in bilem est conversus: ita iis qui cœlestibus deliciis præferunt terrenas, et spiritali voluptati carnales, ad exitium animæ redit earum participatio.

#### De manna.

Manna quidem mane cœpit <sup>24</sup>, Christum præfigurans, qui est cœlestis panis nutriendus animas esurientium: qui etiam advenit Oriens iis qui sedebant in tenebris. Ortygoetra autem ad vesperam, significans cultus legalis animalium sacrificia, quæ peragebantur in umbris et exilibus vestigiis veritatis, et finem erant acceptura. Finis enim diei est vespera.

Cum jussisset Moses Jesu filio Nave ut eligeret viros potentes, et exiret et acie dimicaret cum

<sup>20</sup> Exod. xiv, 19, 20. <sup>21</sup> Exod. xvii, 1 seqq. <sup>22</sup> I Co. x, 13. <sup>23</sup> Exod. xvi, 2 seqq. <sup>24</sup> Ibid. 13 seqq.

Amalec <sup>39</sup>. subsignificavit quod Jesus Christus subjicietur mandatis legis Mosaicæ. « Non veni, inquit, ad solvendam legem, sed implendam <sup>40</sup>. » Et cum elogisset ex universo Israele et ex universa gente viros potentes, sacros, inquam, apostolos et eorum successores, ad configendum acie cum diabolo rege villi et peccati, eum expugnabit. Postridie autem jussit strui aciem, significans quod postea secutum est tempus susceptæ humanitatis, quod est post adimplerionem temporis legalis. Ascendit autem Moses super verticem collis, ut posset intueri prælium. Nam quæ est ex lege mystagogia, conscendit ad altitudinem cognitionis congruam et habentem symmetriam, unde possint Judæi intueri Christianorum strategemata: et Moyses quidem extendente manus invalescebat Israel, remittente autem invalescebat Amaleo. Nam manus quidem in aerem expansæ, describunt figuram crucis: vincit autem quicumque fert crucem: quomodo rursus quicumque non fert crucem, sed Christi fidem amisit, bello premitur. Graves autem manus Mosis, et quæ vix atolluntur in dictam figuram: quoniam et qui sint legis raro ad hoc veniunt ut ferant crucem Christi. Et accipientes, inquit, lapidem ei supposuerunt. Et Aaron et Or suffulciebant, inquit, ei manus hinc unus et inde unus. Lapis enim pretiosus et electus est Christus <sup>41</sup>, cui innitentes quiescunt qui credunt ex Israele. Idem autem Christus intelligitur et Aaron et Or, ut pontifex et judex. Nam Aaron quidem est pontifex, Or vero judex: qui Christus per utrumque intelligitur, sufficit fideles ex Israele in fidem et victoriam quæ est per crucem, neque eos sinit gravari et deprimi.

Moses autem a Deo constitutus jussit populo ut lavaret vestimenta sua, et abstinere a muliere, et ita sub monte Sinai se Deo sisteret <sup>42</sup>. Oportet enim exuere turpitudinem vitii, et induere pulchritudinem virtutis, et purum esse a voluptate et inquinamento corporis. Hoc autem lex jubet, cujus figura Moyses Christo Deo sistit eos qui credunt, inftar pædagogi erudiens, et componens, et adducens ad perfectionem. Descendit autem Deus non ad populum, sed in montem. Nam lex quidem Hebræorum est humilis, abjecta et terrestris. Lex autem Christianorum est mente excelsa, et sublimis contemplatione, et super terrestria in altum elata, ad quæ Deus quoque advenit corporaliter, et cum quibus est conversatus homo factus. Mons autem erat ignis ad terrorem quidem crassi populi, cui non erat spiritus filiorum adoptionis, sed servitutis, ad terrorem ejus qui violententer et non voluntarie Deum colit: ad expurgationem autem juventutis; est enim quidam ignis purgatorius, fumus autem tacite innuebat arcanum divinæ naturæ. « Posuit enim, inquit, tenebras latibulum suum <sup>43</sup>. » Et